Rua Dr. Samuel Costa, n 25, Centro Histórico – Paraty/ RJ. CEP: 23970-000

 vereadorsantoscoquinho@paraty.rj.leg.br

INDICAÇÃO

Indicação que seja realizada a

construção de uma Escola Municipal no

bairro da Graúna no terreno doado pelo

dono da fazenda GRAÚNA, considerando

a necessidade de ampliar o acesso à

educação para as crianças e

adolescentes da comunidade.

         Exmo. Senhor

         Indico, ouvido Plenário na forma regimental, com fundamento no

artigo 199, desta Casa Legislativa, que se oficie a Secretaria de Obras e

Poder Executivo Municipal que seja realizada a construção de uma Escola

Municipal no bairro da Graúna no terreno doado pelo dono da fazenda

GRAÚNA, considerando a necessidade de ampliar o acesso à educação para

as crianças e adolescentes da comunidade.

JUSTIFICATIVA

A implantação de uma unidade escolar no bairro atenderá à demanda

crescente da população local, reduzirá o deslocamento dos estudantes

para outras regiões e contribuirá significativamente para a qualidade do

ensino, oferecendo melhores condições de aprendizado e proximidade

entre escola, alunos e famílias. Tendo em vista que já existe um espaço

com apenas 3 sala, que hoje não atende a demanda dos alunos e

profissionais da escola.

Sala das Sessões, 27 de Novembro de 2025

_______________________________________

ANDERSON MAIA DOS SANTOS – (MDB)

Vereador – Santos Coquinho

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003400350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003400350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003400350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003400350033003A005000

Assinado eletronicamente por Anderson Maia dos Santos em 27/11/2025 10:18

Checksum: 053627F3955FF3157E95C2A2B0221A4BF24CD461A0FA46FC5276302D33525E49

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003400350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.